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Danmark, og der altsaa ikke var Told paa 
de fra Island indførte Sild. 

Det andet Ændringsforslag gaar ud 
paa, at Tolden paa Tomatmos, der ogsaa 
benyttes i Konservesindustrien, kan efter- 
gives af Toldbestyrelsen. Tolden paa Tomat- 
mos blev nemlig sat meget højt paa Luksus- 
toldloven, medens Tolden paa de færdige 
Konserves ikke blev sat op, saaledes at her 
kom til at mangle den nødvendige Spænd- 
vidde. 

Jeg skal hermed anbefale det høje Ting 
at fremme Lovforslaget snarest belejligt. 

N.. Neergaards Da jeg mener, det 
er rigtigt, at dette Lovforslag bliver hen- 
vist til et Udvalg, skal jeg indskrænke mig 
til nogle ganske faa Bemærkninger. Det har 
undret mig noget, at den højtærede Finans- 
minister fremsætter et Lovforslag om saa- 
danne Bestemmelser; thi hvis saadanne 
smaa Ting skal rettes, efterhaanden som 
Finansministeren faar Øje derpaa, vil vi 
faa et Utal af Lovforslag paa dette Om- 
raade, medens vi vel egentlig kun burde 
have saadanne, hvor det enten drejede sig 
om Sager af finansiel Betydning eller af 
principiel Interesse. 

Med Hensyn til Realiteten tror jeg, det 
maa overvejes nærmere i et Udvalg, hvor- 
vidt der virkelig er Nødvendighed for at 
ophæve Toldsatsen 8 0. paa store Kryddersild 
og give fuld Toldfrihed. Det var jo efter 
meget grundige Overvejelser baade fra Re- 
geringens og Udvalgets Side, at denne Told- 
sats blev sat ned t i l  8 0., som den nu er. 
Som det vil erindres, var det egentlig paa 
Grund af en Lakune i Toldloven, at hele 
den Gaffelbiterindustri opstod her i Landet 
i 1922, idet man opdagede, at det, at is- 
landske Kryddersild paa Grund af Islands 
tidligere Forhold til Danmark var toldfri, 
bød en overordentlig stor Beskyttelse, som 
Fabrikanterne fandt paa at udnytte. Da 
vi paa Grund af det ændrede Forhold 
overfor Island gjorde islandske Varer told- 
pligtige, hændte det i nogle Tilfælde, at der 
paa Grund af Svind vilde blive Degativ Be- 
skyttelse, hvis Kryddersildene fra Island 
skulde bære den 20 Ø.'s Told, der var 
hjemlet i Toldloven; derfor nedsatte man 
efter Forhandling i Udvalget denne Told 
til 8 0. Med en saadan Beskatning tror jeg, 
der ér en rimelig Beskyttelse for Gaffel- 
biterne; efter Svindberegning fra Eksper- 
terne vil den blive beskyttet med 13 y2 0. 
efter den nuværende Lov. Nu mener den 
højtærede Finansminister at være kommet 
til den Erkendelse, at de tidligere Bereg- 
ninger ikke har været rigtige. -홢홢 Dette er 

imidlertid en Detaille, som man maa over- 
veje i et Udvalg. Jeg i alt Fald tror, at hvis 
man gaar til den Toldfrihed, som her fore- 
slaas, vil man skabe en Beskyttelse, som er 
mere end rimelig for GafEelbiterindustrien, 
medens man samtidig stiller Fabrikationen 
af Kryddersild vanskeligt, idet den bliver 
uden Beskyttelse; det maa ikke glemmes, at 
Kryddersild over en vis Størrelse bliver told- 
fri, medens de tidligere har haft en ikke 
ringe Told. 

Hvad det andet Punkt angaar, at der 
for Tomatmos, der indføres af Konserves- 
fabrikkerne til Fremstilling af forskellige 
Konserves, skal kunne tilstaas Toldfrihed, 
har jeg principielt intet derimod; dét er 
en høj Told, her er Tale om, idet den 
udgør 1 Kr. pr. kg, og den er meget tyn- 
gende for vor egen Fiskekonservesindustri 
i adskillige Tilfælde; men ogsaa dette træn- 
ger til en nærmere Overvejelse, og jeg skal 
anbefale, at Sagen henvises til Behandling i 
et Udvalg. 

Drachmann: Ogsaa vi er noget over- 
raskede over at se dette Lovforslag, hvor- 
med jeg dog ingenlunde vil sige, at 
vi er ubehageligt overraskede. Toldloven 
og Ændringer i Toldloven er jo her i Landet 
omtrent erklæret for Tabu, er sakrosankte; 
kun ved meget store Anledninger ser man 
Regeringerne skride til at foreslaa Æn- 
dringer, og vi har ikke hidtil set, at denne 
Regering, skønt Løfterne maaske lød noget 
anderledes, egentlig deri er afveget fra tid- 
ligere Regeringer; vi har kun set Skridt 
i den Retning, som karakteriseres af Sveske- 
toldens Ophævelse og Ophævelse af den mid- 
lertidige Told paa Grønkonserves. Vi kunde 
da maaske vente, at der her virkelig var Tale 
om en stor og afgørende Sag. Det synes jeg 
imidlertid ikke, man kan hævde, men paa den 
anden Side tager vi det som et godt Varsel, 
selv om det er en ikke meget betydningsfuld 
Produktion, det drejer sig om. Jeg vil dog 
indskyde, idet jeg minder om den nuværende 
Regerings Stilling, den Gang den var i 
Opposition, og de store Taler, som navnlig 
blev holdt af en af de nuværende højtærede 
Ministre, at man ikke kan undgaa at faa 
den Opfattelse, at der er et vist gastro- 
nomisk Skær over Socialdemokratiets Told- 
politik, og dette gastronomiske Moment; 
møder os da i fuldt Flor i den meget stærke 
Omsorg for Gaffelbiterne. Principielt hil- 
ser vi imidlertid dette Lovforslag, som vi 
dog ikke tillægger nogen overdreven stor 
reel Betydning, Velkommen og haaber, 
det er en Indrømmelse til det Synspunkt, 
at der baade kan og maa ændres temporært 


